
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  51  DEL  04/04/2017

OGGETTO

PREVISIONE DI PROGETTI E ATTIVITA' DI MIGLIORAMENTO, RAZIONALIZZAZIONE E 
QUALIFICAZIONE DELLA SPESA PER L'ANNO 2017



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• è interesse dell’Ente l’attuazione di  politiche di  razionalizzazione della spesa,  di 
riorganizzazione interna e di ottimizzazione delle risorse, in grado di produrre una 
riduzione dei costi e di fronteggiare la continua contrazione di risorse sia finanziarie 
che umane;

• tali  politiche  già  attuate  in  passato  hanno  portato  positivi  risultati  consentendo 
anche di coniugare gli interventi con l’attivazione di politiche incentivanti e premianti 
per il personale coinvolto dalle misure riorganizzative stesse;

• l’adozione della Legge 7 aprile 2014 n. 56 e della Legge 23 dicembre 2014, n° 190 
"Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato 
(Legge di stabilità 2015)", hanno imposto alle province sostanziali riduzioni di spesa 
che consentissero di mantenere i comunque difficili equilibri economico-finanziari;

• in considerazione dell’ancora difficile situazione finanziaria degli enti di area vasta 
risulta  necessario  continuare  nelle  attività  di  razionalizzazione,  ove  ancora 
sussistano margini comprimibili, e nella riorganizzazione dei servizi per un ulteriore 
efficientamento  della  struttura,  nell’ottica  del  riordino  e  dello  svolgimento  delle 
funzioni previste dal nuovo assetto funzionale;

dato atto che:

• tutti  i  servizi  sono  coinvolti  nella  realizzazione  di  progetti  e  attività  per  la 
riorganizzazione interna del lavoro e del personale, per l’adeguamento delle attività 
e  dello  svolgimento  delle  funzioni  alle  nuove  previsioni  normative  ed  anche, 
eventualmente, a nuovi e diversi interlocutori;

• in  sede  di  approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2017  e  soprattutto  di 
approvazione  del  Piano Esecutivo  di  Gestione  saranno meglio  articolati  attività, 
progetti e misure da attuarsi e il relativo valore economico in termini di risparmio 
stimato;

• con  l’approvazione  del  Conto  Consuntivo  tali  previsioni  e  gli  effettivi  risultati 
raggiunti, dovranno poi essere verificati e accertati dal Collegio dei revisori dei Conti 
per l’effettivo utilizzo sul fondo 2017, se compatibile con la vigente normativa;

ritenuto:

• di  prevedere  anche  per  l’anno  2017  la  possibilità  di  coniugare  gli  interventi  di 
ottimizzazione organizzativa e ristrutturazione della spesa all’attivazione di politiche 
incentivanti  e  premianti  per  il  personale  coinvolto  in  maniera  significativa  dalle 
ricadute sull’attività lavorativa stessa;

• che,  compatibilmente  con  la  vigente  normativa,  una  parte  dei  risparmi  e  delle 
economie aggiuntive così realizzate, nei limiti  di  quanto annualmente ottenuto a 
consuntivo  e  nella  misura  del  50%,  potrà  essere  utilizzata  per  i  fondi  della 
contrattazione  decentrata  e  destinata  a  premiare  il  merito  individuale  e  la 
partecipazione  attiva  ai  progetti  di  miglioramento  e  razionalizzazione  attuati  nei 

Decreto N. 51 del 04/04/2017
pag. 2/4



servizi;

ritenuto infine di individuare le seguenti tipologie di spesa quali capitoli rilevanti al fine di 
determinare i risparmi ottenuti:

• spese generali di funzionamento, con esclusione delle spese di personale;

• spese per acquisti di beni e servizi;

visto il parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto;

visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente atto;

DECRETA

•  di rendere atto che sono avviate per l’anno 2017 attività di razionalizzazione e 
riqualificazione  della  spesa  ai  sensi  dell’art.16  commi  4  e  5  del  D.L.  98/2011, 
convertito  nella  Legge  n.111/2011,  che  essendo  l’Ente  oggetto  di  riordino 
istituzionale delle proprie funzioni, si prevedono al momento in un’ottica annuale e 
non triennale;

•  che le attività previste in relazione ai processi di ristrutturazione, riorganizzazione 
e innovazione e il relativo valore economico in termini di risparmio stimato, saranno 
meglio  articolati  dopo  l’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2017  con  la 
definizione del Piano Esecutivo di Gestione;

• che  tutte  le  attività  di  razionalizzazione  e  l’esito  dei  singoli  interventi,  come  i 
risparmi  effettivamente  conseguiti  e  le  risorse  destinabili  all’incentivazione  del 
personale  ed  alla  contrattazione  decentrata,  nel  limite  del  50%,  saranno 
rendicontati a fine gestione 2017 e verificati e accertati dal Collegio dei revisori dei 
Conti;

• di  individuare  le  seguenti  tipologie  di  spesa  quali  capitoli  rilevanti  al  fine  di 
determinare i risparmi ottenuti:

➢ spese generali di funzionamento, con esclusione delle spese di personale;

➢ spese per acquisti di beni e servizi.

ALLEGATI:

• Parere di regolarità tecnica;

• Parere di regolarità contabile.

Decreto N. 51 del 04/04/2017
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 04/04/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 51 del 04/04/2017
pag. 4/4


